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Аннотация

Тема: Направления диверсификации туристских продуктов Санкт-

Петербурга и Ленинградской области для туристов из КНР.

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка литературы и приложения.

Во введении обозначена актуальность исследования, поставлены цели и

задачи работы. В первой главе «Теоретические основы процесса

диверсификации» дано определение диверсификации, отмечена его сущность в

туризме, а также перечислены виды диверсификации. Разработан план

мероприятий по осуществлению диверсификации турпродукта.

Проанализированы положительные и отрицательные моменты от введения

стратегии диверсификации.

Во второй главе «Санкт-Петербург и Ленинградская область как дестинация

для китайского туризма» описано современное состояние китайского туризма в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области. Дан сравнительный анализ

конкурентных преимуществ основных дестинаций китайского туризма в России.

Проанализированы потенциальные и задействованные в маршрутах для туристов

из КНР туристские ресурсы СПб и ЛО. Представлены результаты социального

опроса заинтересованности граждан КНР в объектах показа СПб и ЛО.

Рассмотрена инфраструктура СПб и ЛО через призму китайского туризма.

В третье главе «Диверсификация турпродукта как инструмент развития

китайского туризма в Санкт-Петербурге и Ленинградской области» представлен

портрет среднестатистического китайского туриста. На основе анализа

источников и социального опроса предложены направления диверсификации

туристского продукта для туристов из КНР. Разработано два примера возможных

турпродуктов для китайских туристов. Проведен SWOT-анализ перспектив

введения стратегии диверсификации в СПб и ЛО для туристов из КНР и даны

рекомендации по совершенствованию сферы обслуживания китайских туристов.

Общий объем работы составляет 88 страниц.
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Summary

Title: The directions of diversification of St. Petersburg and Leningrad region

tourist products for tourists from China.

Graduation qualification work consists of an introduction, three chapters,

conclusion, a list of literature and an appendix.

In the introduction, the relevance of the study is outlined; goals and objectives of

the paper are set. In the first chapter "Theoretical foundations of the diversification

process" the definition of diversification is given, its essence in tourism is noted, and

also types of diversification are listed. The action plan of implementation the

diversification of tourism products was developed. The positive and negative aspects of

the introduction of diversification strategy are analyzed.

The second chapter "St. Petersburg and the Leningrad region as a destination for

Chinese tourism" describes the current state of Chinese tourism in St. Petersburg and in

the Leningrad region. A comparative analysis of the competitive advantages of the main

Chinese tourism destinations in Russia is given. Potential and involved in the routes for

tourists from China tourism resources of St. Petersburg and Leningrad region are

analyzed. The results of social survey of Chinese citizens' interest in the objects of St.

Petersburg and Leningrad region are presented. The infrastructure of St. Petersburg and

Leningrad region through the prism of Chinese tourism is considered.

The third chapter "Diversification of tourist product as a tool for the development

of Chinese tourism in St. Petersburg and the Leningrad region" presents a portrait of an

average Chinese tourist. On the basis of different sources and social survey the

directions of diversification of tourist product for tourists from China are proposed. Two

examples of possible tour products for Chinese tourists were developed. The SWOT-

analysis of diversification strategy prospects in St. Petersburg and Leningrad region for

tourists from China was carried out and recommendations on improvement of service

sphere for Chinese tourists were given.

The total amount of work is 88 pages.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования определяется современной потребностью в

развитии китайского туризма на основе изменения и расширения ассортимента

предлагаемых туристских продуктов и услуг в ответ на туристский спрос.

Развитие туристской сферы любой территории невозможно без постоянного

совершенствования инфраструктуры и обновления предлагаемых туристских

продуктов. Особенно это становится актуальным в условиях экономических

кризисов и иных общемировых потрясений, к которым можно отнести появление

нового вируса COVID-19, так как происходят изменения в запросах

потенциальных туристов.

В мире Китай признан крупнейшей в мире страной-источником выездных

туристов, в 2019 году число выезжающих за границу китайских туристов

достигло более 155 млн человек. По данным Комитета по развитию туризма

Санкт-Петербурга на момент 2018-2019 гг. китайские туристы также были

одними из лидеров по прибытию в Санкт-Петербург среди иностранцев. Все это

стало возможным благодаря стабильно положительной динамике экономического

роста КНР, что, безусловно, повлияло на благосостояние местных жителей,

улучшение качества их жизни и способности выезжать за границу.

В связи с этим очевидно, что после снятия ограничений на путешествия

китайский туристский поток будет фактически заново формироваться «с чистого

листа», а значит необходимо сохранить привлекательность Санкт-Петербурга и

Ленинградской области как дестинации для китайского туризма путем

расширения ассортимента предлагаемых туристских продуктов и с учетом

изменившихся требований туристов к осуществлению путешествий.

В качестве рабочей гипотезы нами выдвинуто положение о том, что

диверсификация туристского продукта Санкт-Петербурга и Ленинградской

области для китайских туристов будет способствовать повышению

привлекательности региона, как для групповых, так и для индивидуальных

туристов из КНР; а также поможет решить некоторые проблемы китайского
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туризма, в частности повышенную загруженность отдельных туристских

аттракций.

В связи с вышеизложенным, цель нашего исследования состоит в

определении направлений диверсификации туристского продукта как

инструмента повышения привлекательности региона для туристов из КНР на

примере Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

Для решения поставленной цели исследования были определены

следующие задачи:

 теоретическое исследование процесса диверсификации туристского

продукта;

 рассмотрение Санкт-Петербурга и Ленинградской области в качестве

дестинации для китайского туризма;

 проведение анализа туристских ресурсов и инфраструктуры туризма в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области;

 выявление особенностей китайского туризма и запросов современного

туриста из КНР;

 определение перспектив развития китайского туризма в Санкт-Петербурге и

Ленинградской области с помощью увеличения разнообразия имеющихся

туристских предложений.

Объект исследования: китайский туризм в Санкт-Петербурге и

Ленинградской области.

Предмет исследования: туристский продукт для китайских туристов в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Теоретико-методологическая основа исследования – работы российских и

зарубежных ученых в области туристского менеджмента и маркетинга

(У.Н. Воеводина, Е.В. Фоменко, Г.В. Ермаков, Н.В. Зигерн-Корн, A. Weidenfeld,

A.M. Benur, C.H. Berry).

Методы исследования: описание, теоретический анализ и обобщение

литературных и документальных источников, сравнение, социологические

методы (анкетирование), статистическая обработка материалов исследования.
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Научная новизна заключается в определении интересов китайских

туристов и формировании на этой основе предложений о диверсификации

туристских продуктов в Санкт-Петербурге и Ленинградской области.

Практическая значимость работы состоит в определении направлений

формирования туристских продуктов для китайского туризма, что позволит

расширить и разнообразить ассортимент предлагаемых туристских продуктов в

регионе, а также будет способствовать увеличению привлекательности Санкт-

Петербурга и Ленинградской области как дестинации для китайского туризма.

Результаты исследования могут быть использованы туроператорами въездного

туризма, информационными бюро, представителями федеральных и

региональных органов власти для развития и популяризации китайского туризма

в регионе.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЦЕССА ДИВЕРСИФИКАЦИИ

ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА

1.1. Понятие диверсификации в туристской деятельности

Для индустрии туризма характерно подверженность целому ряду внешних

факторов, таких как политическая нестабильность, экономические кризисы,

эпидемиологическая обстановка и другие. Для минимизации отрицательного

воздействия широко применяется стратегия диверсификации туристских

продуктов и географии рынка. В современной обстановке это может оказаться

оптимальным выходом для решения имеющихся проблем, что позволит сделать

сферу туризма более гибкой и способной адаптироваться к изменениям.

В рамках исследования стратегии диверсификации в туристской сфере для

начала следует более детально разобраться в понятии диверсификации в его

самом общем смысле. Сложность заключается в отсутствии единого подхода к

определению понятия и зачастую к его поверхностным характеристикам,

раскрывающим смысл понятия лишь с одной из его сторон.

Слово «диверсификация» имеет латинские корни и образовано от двух слов:

diversus – разнообразный и facere – делать [34], таким образом, можно

охарактеризовать понятие как разнообразие видов деятельности. Согласно

Большому энциклопедическому словарю «диверсификация» в широком смысле

определяется как распространение хозяйственной деятельности на новые сферы

[45].

Одним из первых, кто ввел в науку понятие «диверсификации» был Гарри


[…]


и в мире своими музеями. В городе

насчитывается свыше 200 музеев.

Интересно было бы Вам посетить

музеи Санкт-Петербурга? И какие?

 Художественные музеи

(картины, скульптуры, посуда,

современное искусство и др.)

 Естественнонаучные музеи

(растения, животные, камни и

др.)

 Литературные музеи (Пушкин,

Ахматова, Достоевский,

Гумилёв, Некрасов и др.)

 Театральные и музыкальные

музеи (театр, балет, опера,

цирк и др.)

8) 圣彼得堡以其博物馆而闻名于俄罗斯

和世界。 这个城市有 200 多家博物

馆。 您觉得参观圣彼得堡的博物馆

会很有趣吗？ 如果有趣的话，您倾

向于参观哪些博物馆呢？（多选）

 美术馆（绘画、雕塑、餐具、现

代艺术等）

 自然科学博物馆（植物、动物、

石头等）

 文学博物馆（普希金、阿赫玛托

娃、陀思妥耶夫斯基、古米廖

夫、涅克拉索夫等）

 戏剧和音乐博物馆（剧院、芭蕾

舞、歌剧、马戏等）

 历史博物馆（苏联、列宁、第二

87

 Исторические музеи (СССР,

Ленин, Вторая мировая война,

блокада Ленинграда и др.)

 Развлекательные музеи (музей

хлеба, музей водки, музей

специй и др.)

 Музеи-

достопримечательности

(Исаакиевский собор, Спас-на-

Крови, Зимний дворец,

Летний сад и др.)

 Музеи-парки (Царское Село,

Петергоф и др.)

 Музеи науки и техники

(железнодорожный транспорт,

метрополитен,

астрономический музей, музей

космонавтики, военная

техника, корабли и др.)

 Не интересно

 Другое

次世界大战、列宁格勒围城等）

 休闲娱乐博物馆（面包博物馆、

伏特加博物馆、香料博物馆等）

 博物馆-景点（圣以撒大教堂、洒

血救世主堂、冬宫、夏园等）

 博物馆-公园（彼得宫城、沙皇村

等）

 科技博物馆（铁路运输、地铁、

天文博物馆、航天博物馆、军事

装备、船舶等）

 不有趣

 其他

9) Что было бы Вам интересно при

посещении российских городов?

(возможно несколько вариантов)

 Посещение музеев

 Осмотр

достопримечательностей

 Шопинг

 Местная кухня

 Занятие спортом (яхты,

велосипеды, лыжи и другое)

 Экскурсии

 Пляжный отдых

 Советское прошлое

 Экологические туры

 Охота/рыбалка

 Конференции/деловые

встречи

 Лечение/оздоровление

 Культура и быт в России

 Религия в России

 Другое

9) 参观俄罗斯城市时，您会对哪些内容

感兴趣呢？（多选）

 参观博物馆

 景点观光

 购物

 本地美食

 体育活动（游艇、自行车、滑雪

等）

 游览

 海滩度假

 了解与苏联时期有关的景点和文

物（红色之旅）

 生态之旅

 打猎、钓鱼

 商务会议

 治疗、康复

 俄罗斯的文化和生活

 俄罗斯的宗教

 其他

10) На сколько дней Вы бы приехали 10) 您觉得访问俄罗斯要多少天？

https://bkrs.info/slovo.php?ch=%E8%88%B9%E8%88%B6
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в Россию?

 2-3 дня

 Около недели

 10-15 дней

 Более 15 дней

 2-3 天

 一个星期左右

 10-15 天

 15 天多

11) Оцените вероятность Вашего

повторного посещения России (во

второй, третий и более раз).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11) 估计您将访问俄罗斯两次或更多

的概率。

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12) Что можно было бы улучшить в

России для китайских туристов? Что

Вам понравилось? Что не

понравилось? Ваши пожелания,

комментарии.

12) 请写下，在您看来，俄罗斯旅游

业对中国游客还有其他方面的改进

吗？ 以及您喜欢什么和不喜欢什

么？

Благодарю за участие! 感谢您的参与！

ВВЕДЕНИЕ
ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЦЕССА ДИВЕРСИФИКАЦИИ ТУРИСТСКОГО ПРОДУКТА
1.1. Понятие диверсификации в туристской деятельности
1.2. Сущность и виды стратегии диверсификации в туристской деятельности
1.3. Стратегия диверсификации туристского продукта в условиях неопределенной внешней среды

ГЛАВА 2. САНКТ-ПЕТЕРБУРГ И ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ КАК ДЕСТИНАЦИЯ ДЛЯ КИТАЙСКОГО ТУРИЗМА
2.1. Современное состояние китайского туризма в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
2.2. Туристские ресурсы Санкт-Петербурга и Ленинградской области
2.3. Туристская инфраструктура Санкт-Петербурга и Ленинградской области

ГЛАВА 3. ДИВЕРСИФИКАЦИЯ ТУРПРОДУКТА КАК ИНСТРУМЕНТ РАЗВИТИЯ КИТАЙСКОГО ТУРИЗМА В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
3.1. Направления диверсификации турпродукта в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
3.2. Возможные предложения турпродуктов для туристов из КНР в Санкт-Петербурге и Ленинградской области
3.3. Анализ возможностей при проведении стратегии диверсификации турпродукта в Санкт-Петербурге и Ленинградской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ
