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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

умение корректно формулировать и ставить

задачи (проблемы) своей деятельности при

выполнении дипломной работы, анализировать,

диагностировать причины появления проблем,

определять их актуальность

*

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем) *

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную геоэкологическую,

географическую, статистическую, аналитическую

информацию

*

владеть современными методами анализами и

интерпретации полученной информации,

оценивать их возможности при решении

поставленных задач (проблем)

*

уметь рационально планировать время

выполнения работы, определять грамотную

последовательность и объём операций и решений

при выполнении поставленной задачи;

*

уметь объективно оценивать полученные

результаты расчётов и вычислений; *

умение анализировать полученные результаты

интерпретации данных; *

знать и применять методы системного анализа; *

уметь осуществлять междисциплинарные

исследования; *

уметь делать самостоятельные, обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы; *

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности *

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и

мультимедийные технологии в исследовании;

*

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС *

К достоинствам выпускной квалификационной работы Ендовицкой Яны Сергеевны

следует отнести актуальность исследования, связанную с потенциальной

востребованностью у туристов из КНР новых маршрутов и новых туристских

предложений в Санкт-Петербурге и Ленинградской области и очевидной необходимостью

расширения географии и тематики предлагаемых туристскими операторами туров. Работа

автора посвящена изучению путей диверсификации турпродуктов для туристов из Китая в

регионе и возможностей формирования новых актуальных региональных туристских

предложений.

Работа представляет собой самостоятельное исследование. При написании работы

автор проявил работоспособность в поиске и анализе разнообразных источников

информации и хорошее владение современными методами исследования. Содержание

работы в целом соответствует выданному заданию. Обработан большой объем материала,

позволивший провести всестороннее исследование состояния китайского туризма в

Санкт-Петербурге и Ленинградской области, выявить возможные направления его

развития, определить перспективные туристские ресурсы и виды туризма.

В работе были использованы также авторские материалы, полученные в результате

проведения опроса, направленного на выявление особенностей интересов и специфики

потребностей китайских туристов, с их учетом рассмотрены вопросы организации

актуальных туристских предложений.

В процессе работы над проектом студентка проявила трудолюбие и аналитические

способности, грамотно провела осмысление данных из литературных источников,

успешно выполнила поставленные задачи.

Заключение руководителя.

По содержанию и оформлению работа Ендовицкой Яны Сергеевны соответствует

всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и при успешной защите заслуживает самую

высокую оценку.
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